
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilita e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 107 del 17/04/2019

OGGETTO: istituzione, per i giorno 25/04/19 e 26/04/19, di un particolare dispositivo temporaneo di circolazione in
via Foria, Piazza Carlo III, via A. Mazzocchi, via G. Argento e Corso Garibaldi per consentire le riprese
relative alla serie TV  “L'amica geniale – seconda stagione”.

IL DIRIGENTE

Premesso che, con nota prot. PG/2019/296188 del giorno 29/03/19, la Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport –
U.O.Ufficio Cinema, ha trasmesso il verbale di sopralluogo congiunto del 29/03/2019, relativo alle riprese per  la serie
TV “L'amica geniale – seconda stagione”, ad integrazione della precedente nota prot. PG/2019/290865 e del verbale di
riunione del 26/03/19 trasmesso con nota prot. PG/2019/290477, chiedendo, pertanto, l'istituzione del dispositivo di
circolazione concordato;
Visto che,  allo  scopo  di  consentire  quanto  sopra  indicato,  è  necessario  predisporre  un  idoneo  dispositivo  di
circolazione;
Visto che il  dispositivo di circolazione temporaneo da attuarsi è stato approvato nella seduta del 02/04/2019 dalla
“Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di
lavoro e delle manifestazioni”;
Ritenuto che, per i motivi esposti, si debbano adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva del presente
atto, previa la sospensione di quelli vigenti.
Letti altresì il D. L.vo 30/04/1992 n°285 e successive integrazioni ed il D. L.vo 267/2000,

ORDINA

1) Istituire in via A. Mazzocchi, dalle ore 7,00 del 25/04/19 alle ore 20,00 del 26/04/19, il divieto di transito
veicolare eccetto  i mezzi di produzione, i mezzi di emergenza, di soccorso e delle Forze dell'Ordine;

2) Istituire in via A. Mazzocchi ed in via G. Argento, dalle ore 00,01 del 24/04/19 alle ore 20,00 del 26/04/19, il
divieto di sosta eccetto  i mezzi di produzione;

3) Sospendere  in via A. Mazzocchi, dalle ore 7,00 del 25/04/19 alle ore 20 del 26/04/19 gli stalli riservati ai
veicoli a servizio delle persone diversamente abili contrassegnati dai seguenti numeri: 389333-37345-46685-
10814/07. La produzione si farà carico di consentire una sosta alternativa ai titolari degli stalli sopra citati
negli orari e nei giorni di sospensione previsti;

4) Sospendere in via A. Mazzocchi,  dalle ore 7,00 del 25/04/19 alle ore 20 del 26/04/19 , lo stallo riservato alla
fermata dei bus scolastici;

5) Sospendere in via A. Mazzocchi, dalle ore 7,00 del 25/04/19 alle ore 20 del 26/04/19 , le aree riservate al
posizionamento della campane A.S.I.A per la raccolta differenzata e dei cassonetti A.S.I.A. per la raccolta dei
rifiuti, con loro  temporaneo posizionamento in altra sede a cura e  spese della produzione;

6) Sospendere in Via Foria, il giorno 25/04/19, la fermata riserrvata ai mezzi pubblici di linea palina n.1013,
ubicata all'altezza di “Palazzo Fuga”, (di fronte a Largo S.Antonio Abate”);

7) Sospendere in Via Don Bosco, il  giorno 26/04/19, la fermata riserrvata ai  mezzi pubblici di linea palina
n.1100, ubicata al civico 22, con temporaneo suo avanzamento al civico 17;

8) Sospendere in Piazza Carlo III, per i giorno 25/04/19 e 26/04/19, lo stazionamento palina n.1916 riservato
agli autobus e filobus ANM,  ubicato all'altezza del “24° Circolo Dante Alighieri”;

9) Spostare in Via Foria, in prossimità dell'Orto Botanico - in area già utilizzata per precedenti lavori -  dalle ore
7,00 del 25/04/19 alle ore 20,00 del 26/04/19, l'area riservata alla sosta dei taxi ubicata all'altezza dell'Hotel
“Ferdinando II”;

10) Ssospendere, dalle ore 7,00 alle ore 20,00 del 25/04/19, l'impianto semaforico pedonale in via S. Alfonso
Maria dei Liguori/angolo Piazza Carlo III, con ausilio di personale della produzione per garantire, nel giorno e
nella fascia oraria sopra indicati, l'attraversamento  in sicurezza della sede stradale da parte dei pedoni;

CD   Via Foria, Piazza Carlo III ed altre                                           pratiche  n°191, 1218                                                                  III /IV Municipalità

Comune di Napoli
Data: 18/04/2019, OD/2019/0000496



11) Ssospendere,  dalle  ore  7,00  alle  ore  20,  00  del  25/04/19,  gli  impianti  semaforici  pedonali  in  Corso
Garibaldi/angolo Piazza Carlo III, con ausilio di personale della produzione per garantire, nel giorno e nella
fascia oraria sopra indicati, l'attraversamento  in sicurezza della sede stradale da parte dei pedoni;

La relativa segnaletica e le barriere di sicurezza saranno installate a cura della Produzione della serie TV “L'amica
geniale – seconda stagione”,  Sarà cura della Produzione stessa il ripristino a regola d'arte della segnaletica stradale
vigente, a conclusione delle riprese cinematografiche.
LA PRODUZIONE  STESSA SI  IMPEGNA A COMUNICARE  ALLA CITTADINANZA,  AI  TAXI  ED  AGLI
OPERATORI  COMMERCIALI  DELL'AREA,  MEDIANTE  VOLANTINAGGIO  ED  APPOSIZIONE  DI
MANIFESTI, IL DISPOSITIVO DI CIRCOLAZIONE PREVISTO PER LE RIPRESE DI CUI SOPRA ALMENO 48
ORE PRIMA DEL LORO SVOLGIMENTO.
Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.
Il  Servizio  Autonomo Polizia  Locale,  qualora  se ne  presentasse  la  necessità,  è  autorizzato ad  adottare  ogni  altro
provvedimento ed ogni altro  accorgimento di  carattere contingente che si  ritenga necessario per  la disciplina e la
sicurezza della circolazione veicolare e pedonale nei giorni indicati nella presente Ordinanza, per lo svolgimento in
sicurezza delle riprese cinematografiche, qualora se ne rendesse la necessità.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà
ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.
                                                                                                                 Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                            Il Dirigente
                                                                                                                  Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme,  in  formato  digitale,  sono state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

CD   Via Foria, Piazza Carlo III ed altre                                           pratiche  n°191, 1218                                                                  III /IV Municipalità

Comune di Napoli
Data: 18/04/2019, OD/2019/0000496


		2019-04-17T13:19:39+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




